
فرق میان امید 
و ناشادابی اجتماعی

گرانی و زندگی سخت به دلیل رشد 
افسارگســیخته قیمت ها باعث شــده 
اســت آن طور که باید در ایران عزیز ما 
شادابی اجتماعی وجود نداشته باشد. 
ایــن نکته را بســیاری از کارشناســان 
اجتماعی می گویند اما فقدان شادابی 
اجتماعــی می توانــد معنایش فقدان 
امید نیز باشد؟ به گمانم باید میان این 
دو مرزی قائل شــد؛ البته قطعا اتفاق 
سختی اســت. امید و امیدواری تابعی 
اجتماعی محســوب  از شــادابی های 
می شــوند. فقدان شــادابی اجتماعی 
اگر به افســردگی ا جتماعی معنا شود 
بی شک تأثیر ناخوشایندی روی مسئله 
پدیده امید و گسترش آن در جغرافیای 
کشــور دارد. به عبارتی، نگارنده بر این 
باور اســت کــه میان شــادابی و امید 
رابطه مستقیمی وجود دارد اما قطعا 
می شــود به گونه ای زیست اجتماعی 
را هدایــت کرد که فقدان سرخوشــی 
اجتماعی منجر به آسیب به امید نشود. 
بر این باورم که ما گرفتار یک دوره گذار 
اجتماعی و یــا یک اتفاق در  حال گذار 
شده ایم که شیب پایداری اجتماعی را 
دســتخوش تغییراتی جدی قرار داده 
است. به یقین شرایط سخت اقتصادی 
یکی از دلایل اصلی این آسیب فضای 
اجتماعــی شــده اســت. گرانی هــا و 
سخت شدن معیشت در سالیان گذشته 
و همچنیــن به  هم  خوردگــی شــرایط 
اقتصــادی در میان گروه هــای مرجع 
نظیــر تولید کننــدگان باید بــه عنوان 
پایه هــای این وضعیت مــورد ارزیابی 
قرار بگیرند. اما چه باید کرد؟ در مقابل 
این وضعیت همه شهروندان باید خود 
را مســئول بدانند. نخســتین پاسخ به 
این پرســش ترویج مسئولیت عمومی 
است. نمی توان نشســت و به طول و 
عرض افســردگی اضافه کــرد که چرا 
این گونه اســت و یــا ای کاش این گونه 
نبود. از ســوی دیگر، نمی توان چشــم 
روی واقعیت های دنیای امروزی بست 
و با تخیلات عجیب وغریب به گونه ای 
رفتــار کرد کــه هر کنشــگر میان مایه، 
ضعیف و وابسته ای در هر نقطه ای از 
جهان در این رؤیا به ســر ببرد که از راه 
می رســد و مقدرات ملت را در دست 
می گیــرد. اصیل تریــن و واقعی تریــن 
اتفاق، ترویج مســئولیت عمومی برای 
عبور از موانع و مشــکلاتی اســت که 
می توانســت گریبــان هر کشــوری را 
بگیرد. عبــور از چاله هــای موجود یا 
مشکلات متعدد از یک جایی باید آغاز 
شود. این یک جا معنایش صرفا کاری 
نیســت که مســئولین اجرائــی انجام 
می دهنــد؛ منظور فعالیتی اســت که 
عمــوم مردم باید عهده دار آن شــوند. 
وقتــی از مســئولیت عمومی ســخن 
می گوییــم یعنی باورپذیــری عمومی 
برای اینکه بدانیم در مســیر اصلاح و 
داریم.  قــرار  گره هــای موجود  ترمیم 
بخش بزرگــی از این فقدان شــادابی 
حتما بــه این دلیل اســت که گروهی 
از شــهروندان معلوم نیست از کجا و 
چگونه به این نتیجه رسیده اند که وای 
بدترین  این  دیگر درســت نمی شــود. 
مواجهه با مشــکلات جامعه اســت. 
اتفاقا در نقطه عکس باید امیدوار بود 
و مســئول بودن در عرصه مســئولیت 
اجتماعــی را پذیرفــت. بهترین نیروها 
برای کمک بــه این روند تولیدکنندگان 
و  زندگی  کارآفرینان منجیان  هســتند. 
بازوان عبور از موانع هســتند و مســیر 
سرمایه را در کشور تســهیل می کنند. 
اگر گره هــای موجود بر تــن تولید باز 
شود و یا کمی سبک شود، آنها بهترین 
بالا بردن سطح مسئولیت  برای  نیروها 
اجتماعی و رشد سرمایه های اجتماعی 
محســوب می شــوند. چون از یک سو 
سرمایه تولید می کنند و از سوی دیگر، 
شــغل به وجود می آورند و همین دو 
مورد بزرگ ترین مزیت برای گســترش 
امید و رفع ناشادابی اجتماعی هستند. 
پس مسئولین دولتی در شرایط فعلی 
باید به گــروه تولیدکننــدگان اهمیت 
زیــادی بدهنــد. بازکردن ریســمان از 
دســت وپای آنها معنایــش چرخیدن 
چرخ زندگی و تسهیل سرعت امید در 
کشور است. نه تنها تولیدکنندگان، بلکه 
هر قشــر مولدی در جامعــه می تواند 
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دیروز در نشســت خبری ســخنگوی قوه قضائیه، یکی از رســانه ها 
دربــاره آخرین وضعیت پرونده دو خبرنــگار محکوم -الهه محمدی و 
نیلوفر حامدی-  پرســید. ســخنگوی قوه قضائیه در این باره گفت: «دو 
خبرنگار نام برده که به اتهام «فعالیت تبلیغی علیه نظام» به یک سال 
حبــس و به دلیل «اجتماع و تبانی علیه امنیت کشــور» به پنج ســال 
حبس محکوم شــده بودند، در دادگاه تجدیدنظر از اتهام «همکاری با 
دولت متخاصم آمریکا» تبرئه شــدند». او تأکید کرد: «با توجه به حکم 
صادره، مجازات اشد (پنج ســال حبس) برای این افراد اعمال خواهد 
شــد. پرونده آنها جهت اجرای احکام به مراجع مربوطه ارســال شده 

است تا حکم نهایی اجرا شود ». 

واکنش وکلای نیلوفر حامدی
وکلای نیلوفــر حامــدی، روزنامه نگار، با ابراز تعجــب از اظهارات 
ســخنگوی قوه قضائیه، تأکید کردند بدون هیچ اما و اگری، بخش نامه 

عفو اعلامی در سال ۱۴۰۱  شامل حال موکل شان خواهد شد.
پرتو برهان پور و حجت کرمانی، وکلای دادگســتری، در گفت وگو با 
«شــبکه شرق» با اشاره به اظهارات روز یکشنبه سخنگوی قوه قضائیه 
مبنی بر ابلاغ حکــم نیلوفر حامدی و الهه محمــدی، روزنامه نگاران 
ایرانی به «اجرای احکام»  گفتند: «در نهایت تعجب، امروز ســخنگوی 
قوه قضائیه اعلام کرده  احکام خانم ها نیلوفر حامدی و الهه محمدی 
قرار است اجرا شود؛ در صورتی که پرونده هر دو این افراد بدون هیچ اما 
و اگری، مشــمول بخش نامه عفو اعلامی در سال ۱۴۰۱ است. مواردی 
همچون صدور بیانیه مشــترک نهادهای امنیتی در ســال ۱۴۰۱ و ذکر 
نام آنان به اختصار و تأکیدشــان بر بازداشــت ایــن روزنامه نگاران به 
دلیل حوادث پس از جان باختن خانم مهســا امینی، اشــاره چندین باره 
دادنامه های صادره توسط دادگاه های بدوی و تجدیدنظر به اعتراضات 
پس از جان باختن مهســا امینی، به علاوه اظهارات پیشــین سخنگوی 

قوه قضائیه مبنی بر اینکه بازداشــت این افراد به دلیل اعتراضات سال 
۱۴۰۱ است، نشانگر آن است که بازداشت خانم حامدی به دلیل همین 
اعتراضات بوده اســت؛ بنابراین اتهامات آنان  مشمول بخش نامه عفو 

۱۴۰۱ خواهد شد».
وکلای نیلوفر حامدی ادامه دادنــد: «آنچه مانع اعمال بخش نامه 
عفو اعلامی در ســال ۱۴۰۱ نســبت به خانم نیلوفر حامدی شــده بود، 
وجــود اتهام «همکاری با دولت خارجــی متخاصم آمریکا» در پرونده 
او بود؛ یعنی ایشــان تمام شرایط بهره مندی از بخش نامه عفو اعلامی 
را داشــتند و همین اتهام، مانع این مهم شــده بود. با تبرئه او با حکم 
قطعــی دادگاه تجدیدنظر اســتان تهــران از اتهام همــکاری با دولت 
خارجــی متخاصم و باقی ماندن اتهامات اجتماع و تبانی بر ضد امنیت 
کشــور و فعالیت تبلیغی علیه نظام جمهوری اســلامی، این مانع هم 
برطرف شد». این وکلای دادگســتری با بیان اینکه «بخش نامه عفو در 

ســال ۱۴۰۱ به صراحت  اعلام می کند کســانی که در اعتراضات ســال 
۱۴۰۱ مورد تعقیب قرار گرفتند، پرونده شــان در هر مرحله ای که باشد، 
باید مختومه اعلام شــود»، گفتند: «مجدد  تأکیــد می کنیم آنچه مانع 
اعمال عفو درباره خانم حامدی شــده بــود، «اتهام همکاری با دولت 
خارجی متخاصم» بود و حالا که او از این اتهام تبرئه شــده است، قوه 
قضائیه باید پاسخ گو باشــد که چرا عفو اعلامی درباره او اعمال نشده 
اســت؟ چرا او مستثنا شــده اســت؟ چرا قوه قضائیه درباره تقریبا ۱۷ 
ماه بازداشت موقت غیرقانونی تحمیل شده به خانم حامدی موضعی 

اتخاذ نمی کند؟». 
آنها تصریح کردند: «بر اساس نص صریح قانون، نظرات مشورتی و 
آرای متعدد صادره، نهایت مدت زمان بازداشت موقت در مورد جرائم 
انتســابی به خانم حامدی در آن زمان، یک ســال است. هیچ تفسیری 
برخــلاف ایــن  در دکترین حقوقــی و رویه های قانونی وجــود ندارد و 
پذیرفته شده نیست، اما خانم حامدی حدود ۱۷ ماه در بازداشت موقت 
نگهداری شــد و تاکنون هیچ توضیحی در این زمینه از ســوی مقامات 
مســئول داده نشده اســت و نه تنها عذرخواهی از او بابت این موضوع 
صورت نگرفت و برخوردی با متخلفان نشد، بلکه تاکنون از اعمال عفو 
درخصوص وی ممانعت به عمل آمده اســت. چرا آنانی که اتهامات 
متعددی به خانم حامدی می زدند، درباره تبرئه خانم حامدی از «اتهام 
همکاری با دولت متخاصم» و اطلاعات اشتباهی که در گذشته منتشر 

کرده بودند، سکوت کردند؟».
آنان متذکر شدند: «این قانونی نیست که شما ابتدا کسی را بازداشت 
کنید و به او اتهامات ســنگین امنیتی بزنید، علیه  او بیانیه منتشر کنید و 
بگویید جاسوس اســت، آن هم در شرایطی که از ابتدای امر مشخص 
بود اتهام جاسوســی در پرونــده وجود ندارد و پــس از این هم که از 
اتهام همکاری با دولت متخاصم تبرئه شد، به جای اعمال عفو، بگویید 

 پرونده اش برای اجرا فرستاده شده است ».

پرونده «الهه محمدی و نیلوفر حامدی» جهت اجرای احکام به مراجع مربوطه ارسال شده است
اتهامات آنان  بدون هیچ اما و اگری  مشمول بخش نامه عفو  ۱۴۰۱  است

جمعیت کاربران اینترنت جهان تا جولای سال ۲۰۲۴، به 
پنج میلیاردو ۴۵۰ میلیون نفر رسید که معادل ۶۷.۱ درصد از 
جمعیت جهان است. ۶۳.۷ درصد از جمعیت جهان، کاربر 
شــبکه اجتماعی هســتند. در آســیا جمعیت کاربران آنلاین 
جهان به بیش از دومیلیارد و ۹۳۰ میلیون نفر می رســد. اروپا 

با حدود ۷۵۰ میلیون کاربر اینترنت، در رتبه دوم قرار دارد.

در ۲۱ روز ابتدایی سال آبی جاری در مجموع ۸۰۰ میلیون 
مترمکعب آب وارد سدهای ایران شده که در مقایسه با مدت 
مشابه سال آبی گذشته، کاهشــی سه درصدی داشته است. 
در زمان حاضر با وجود ۲۳میلیاردو ۴۸۰ میلیون مترمکعب 
آب ذخیره شــده در سدهای کشور، ۴۵ درصد ظرفیت مخازن 

سدها پر و ۵۵ درصد این ظرفیت خالی است.

مدیرعامل ســازمان جمع آوری و فروش اموال تملیکی 
خبر داد که امــوال کوروش کمپانی که به مزایده گذشــته 
شــده، رمزگشــایی شــد و تکلیف برندگان تا فردا مشخص 
خواهد شد. این مســئول ابراز امیدواری کرده بود که اموال 
با فروش مناســب همراه باشــد و ارزش پایه و کارشناسی 

حدودی اموال حدود ۵۰  میلیارد تومان است.
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آنچه گذشت

۴۰ ســال بعد از آنکه تئودور هرتزل،  روزنامه نگار اتریشی-مجارستانی 
که از او به عنوان بنیان گذار صهیونیســم سیاســی یاد می شود و دیدگاه او 
از تشــکیل یک دولت یهودی مبنای شکل گیری اسرائیل شد، ریاست اولین 
کنگره صهیونیســم در بازل ســوئیس را بر عهده گرفت تا نطفه عملیات 
اختراع کشوری برای قوم یهود گذاشته شود، در سال ۱۹۳۷ کمیسیون پیل 
-کمیســیون بریتانیایی که ظاهرا برای «حفظ تقدس اورشلیم و بیت لحم» 
فعالیت می کرد- اولین پیشــنهاد رســمی برای چند بخش کردن سرزمین 
فلسطین را ارائه کرد؛ پیشنهادی که هم فلسطینیان و هم آژانس بین المللی 
یهود آن را نپذیرفتند. صهیونیســت ها البته رؤیای بزرگ تری در سر داشتند؛ 
چه رؤیایی؟ خواهیم گفت. دیوید بن گوریون، رهبر جنبش صهیونیســتی 
(از دهه ۱۹۲۰ تا ۱۹۶۰) همان زمان به همراه دســتیارانش روی سلسله ای 
از طرح ها کار می کردند که هدف آنها یک چیز بود؛ اخراج فلســطینیان از 
سرزمین شــان و اشغال وطن آنها با هدف ســاختن کشوری برای یهودیان. 
برای مثال طرح  C یا به زبان عبری طرح گیمل، مجموعه ای از برنامه ها بود 
که «کشــتن رهبران سیاسی فلسطین، کشتن حامیان مالی فلسطین، کشتن 
فلسطینیانی که علیه یهودیان اقدام کرده اند، آسیب رساندن به حمل ونقل 
فلسطین، آسیب رساندن به منابع معیشت فلسطینیان، حمله به روستاهای 
فلسطینی و حمله به محل تجمع فلسطینیان» را به عنوان راهکاری برای 

بیرون راندن فلسطینیان از سرزمین شان پیشنهاد می داد.
سیاستی که بن گوریون طرح ریزی کرد، حتی سال ها بعد از اختراع کشور 

اسرائیل و سکنا دادن یهودیان در آن، در دستور کار دولت قرار داشت.
اما جنگ کشــورهای عربی با اسرائیل و پیروزی معجزه وار این کشور در 
جنگ ۱۹۴۸، بن گوریون را به فکر بازنگری در سیاست های دفاعی و امنیتی 
اســرائیل فرو برد. او در سال ۱۹۵۳ از سمت های خود در دولت کناره گیری 
کــرد، ماه ها به خانه خــود در صحرای نگب رفــت و در این مدت اولین و 
تنها سند رســمی دفاعی - امنیتی دولت اســرائیل را تدوین کرد. سیاستی 
که با درک فقدان مزیت نیروی انســانی، فقدان عمق اســتراتژیک و وجود 
دشــمنان دائمی بر ضرورت «حذر از جنگ طولانــی، تکیه بر فناوری های 
نوین و غیرمتعارف نظامی، ضربات ناگهانی اما تعیین کننده» و البته «بردن 

جنگ به خاک دشمن» تأکید کرد. البته اینجا قرار نیست داستان شکل گیری 
ارتش  یا سیاست گذاری های نظامی و امنیتی اسرائیل روایت شود. تا اینجای 
کار نوشــتم تا برسم به همین مورد آخر یعنی «بردن جنگ به داخل خاک 
دشــمن». اسرائیل در سال ۱۹۶۷ و در میانه جنگ شش روزه با اردن، عراق، 
مصر و ســوریه علاوه بر نوار غزه و کرانه باختری رود اردن، دو منطقه مهم 
دیگر را نیز اشــغال کرد: صحرای سینا را از همســایه جنوبی و بزرگ ترین 
دشــمن آن زمان خود -مصر- گرفت و آن را تا زمان امضای قرارداد صلح 
کمپ دیوید در اشغال نگه داشــت و بلندی های جولان را از مؤتلف بزرگ 
مصر در جنگ شش روزه یعنی سوریه اشغال کرد. سوریه پیمان صلحی با 
اســرائیل امضا نکرد و تلاش نظامی اش برای بازپس گیری جولان در جنگ 
یوم کیپور هم ناکام ماند. به این ترتیب، جولان در اشــغال ماند و اســرائیل 
در دل خاک سوریه پایگاه های نظامی برپا کرد تا جنگی اگر در گرفت، اولین 
نقطه درگیری درون خاک سوریه باشد  (اسرائیل بعدها جولان را جزء خاک 
خود اعلام کرد؛ هرچند سازمان ملل آن را به رسمیت نشناخته و آمریکا از 
زمان ریاســت جمهوری دونالد ترامپ، تنها کشوری است که جولان را جزء 

خاک اسرائیل می داند).
چنین سیاســتی را اسرائیل در قبال همســایه شمالی خود نیز داشت و 
دارد. در ســال ۱۹۸۲ این کشــور به بهانه جنگ با مبارزان فلســطینی وارد 
خاک لبنان شــد و پس از پایان جنگ، یک منطقــه امنیتی در جنوب لبنان 
ایجاد کرد که به مدت ۱۸ ســال -تا ســال ۲۰۰۰- توانست آن را حفظ کند. 
منطقه ای که شامل همه مناطق جنوب رودخانه لیتانی می شد و اسرائیل 

با عقب نشــینی ســال ۲۰۰۰ عملا آن را به حزب االله واگذار کرد. شش سال 
بعد و در ســال ۲۰۰۶ وقتی اسرائیل نتوانست در جنگ ۳۳ روزه با حزب االله 
به اهداف خود برسد و مجبور به ترک لبنان شد (همان جنگی که اسرائیل 
آن را «یــک ناکامی و فرصت از دســت  رفته» توصیف کرد و پس از آن وزیر 
دفاع، رئیس ستاد و چندین ژنرال ارتش اسرائیل مجبور به استعفا شدند)، 
ســازمان ملل متحد قطع نامه شــماره ۱۷۰۱ را صادر کرد. قطع نامه ای که 
تصریح کرد «اتخاذ تدابیر امنیتی برای جلوگیری از شــروع دوباره عملیات 
نظامی با ایجاد منطقه ای بین خط آبی (مرزی که ســازمان ملل در ســال 
۲۰۰۰ پس از عقب نشینی اســرائیل از لبنان ترسیم کرد) و رودخانه لیتانی 
عاری از هرگونه فرد مسلح، مراکز یا تسلیحات، به غیر از آنهایی که توسط 
دولت لبنان و نیروی حافظ صلح ســازمان ملل در جنوب لبنان (یونیفل) 
در منطقه مستقر شده اســت». حزب االله لبنان و کنگره اسرائیل هر دو این 
قطع نامه را پذیرفتند، اما اسرائیل بین سال های ۲۰۰۶ تا ۲۰۲۴، بنا بر گزارش 
نهادهای بین المللــی، بیش از ۳۰ هزار بار با مخدوش کردن این قطع نامه، 
حاکمیت لبنان بر ســرزمین های خود را نقض کرد و حزب االله نیز در مقابل 
ســرزمین های جنوب رود لیتانی را ترک نکرد، هرچند در این مدت -دقیقا 
تا فردای عملیات طوفان الاقصی، یعنی هشــتم اکتبر سال گذشته- از این 

منطقه به سمت اسرائیل آتشی گشوده نشد.
ژوئن گذشــته، رســانه های اســرائیلی فاش کردند  بنیامیــن نتانیاهو، 
نخســت وزیر رژیم صهیونیستی، از  آموس هوکشــتاین، فرستاده آمریکا به 
لبنان خواسته است  «پیام خاصی» را به نجیب میقاتی، نخست وزیر موقت 
لبنان، برســاند  مبنی بر اینکه «یا عقب نشینی حزب االله به پشت رود لیتانی 

یا جنگ».
بن گوریون ۷۰ سال قبل توصیه کرده بود  اسرائیل -کشوری که آن زمان 
هنــوز وجود نداشــت- باید نقطه درگیری را آن ســوی مرزهای خود و در 
عمق خطوط دشــمن تعریف کند. حملات اسرائیل به جنوب لبنان، برای 
بازنشانی همان سیاست امنیتی دیرین، در تعریف خط درگیری قبل از خط 
مرزی است؛ چیزی که ساعت ۶:۲۹ صبح هفتم اکتبر سال ۲۰۲۳ نشان داد 

اسرائیل از آنجا سخت آسیب پذیر است.

آه؛ ای لیتانیِ مغموم!

آقای رئیس جمهور 
لطفا دقت کنید

براســاس آنچه در رسانه ها مخابره شده، قرار 
است مسعود پزشکیان لایحه بودجه ۱۴۰۴ را 
بــه تاریخ یکم آبان ماه به مجلــس تقدیم کند؛ یعنی 
تقســیمات مالی سال آینده برای همه ردیف ها، جاها 
و نهادها با این لایحه تفصیلی مشــخص می شــود. 
پرسش مهم از رئیس جمهور منتخب این است که آیا 
ایشان می خواهند به سنت تکراری اسلاف خود عمل 
کنند؟ یادشان باشد که عده ای با انتخابات قهر بودند 
اما با آفتابی شــدن شخصی که به نظر رسید تفکرش 
به مردم نزدیک تر است، پای صندوق ها حضور یافتند. 
مردم تعــارف ندارند. فکر کردند بهتر اســت این بار 
اعتمــاد کنند. پس، آمدنــد و در نهایت به این نتیجه 
رســیدند که شــخص متفاوتی را از میان دیگران باور 
کنند و برای چهار ســال او را برگزینند. شــاید که این 
تــازه وارد، این بار تعیین کننده باشــد و در معیشــت 
آینده شــان نقش تأثیرگذاری ایفا کند. همین چند روز 
پیش بود که جناب پزشــکیان عبارتــی اعتمادآفرین 
مطــرح کرد، بــا این مضمــون که «شــاخصِ ماندنِ 
مســئولان، رضایت مردم است». گوینده این سخنان، 
همــان شــخص مدنظر مــردم در انتخابات اســت. 
رئیس جمهــور محترم در دیــدار با مدیــران میراث 
فرهنگــی با صراحــت گفت «ما به   عنوان مســئولان 
مملکت برای ماندن یا نماندن، یک شــاخص بیشــتر 
نباید داشــته باشیم آن هم این اســت که خدمتگزار 
مردم می شــویم یا نمی شــویم». جملات زیبایی بیان 
شــد، اما باید آنهــا را محک زد. لازم اســت در بوته 
آزمایــش قرار بگیرند تــا اصالت حرف هــا به اثبات 
برســد. اکنون به جمله نخســت این یادداشت دقت 
کنید؛ قرار اســت بودجه تا چند روز آینده از دولت به 
مجلس تحویل داده شــود. آیا مواد پیشــنهادی این 
لایحه در تقســیم اعتبارات، عادلانه نوشــته شــده؟ 
خاطرنشــان می شــود که در لوایح بودجه در همین 
چند دوره گذشته طوری تنظیم یافته که به نهادهای 
خاصی عنایت ویژه شــده است. جناب رئیس جمهور 
محتــرم اگر ایــن مؤسســات را کــه داد از فرهنگ و 
معرفــت می زننــد و ارقامــی نجومی نــوش جان 
کرده انــد، بــه تحقیــق و تفحص مجلــس محترم 
می رسید، نمره قبولی شــان محل تردید می شد. عدد 
این بنیاد ها و مؤسســات نیز سال به سال رو به فزونی 
اســت. در حالی که ثابت شــده در این مدت مدید این 
دسته ها نتوانســته اند محل رجوع عمومی برای حل 
مشکلات شوند و برای احیای فکر در صحنه اجتماع 
مؤثر واقع شوند. پس چه حاجت به تکرار این بذل و 
بخشش ها به آنها، در حالی که آورده ای هم نداشته اند 

و بود و نبودشان تقریبا مساوی است.
بر عکس ایــن ردیف ها، مواردی ضروری به محاق 
فراموشــی رفته که شــمردن یک به یک آنها خارج از 
حوصله این یادداشــت است و علاوه برآن نقطه هایی 
هم هســتند که دچار کم خونی شــده اند؛ مانند مراکز 
آموزشــی و دانشگاهی یا رســیدگی جانانه به حقوق 
و معیشــت مردم به ویژه در صفحــات محروم میهن 
که در ســتون اصلــی بودجه به آنها کم لطفی شــده 
اســت. جناب پزشــکیان! «رضایت مردم» و «خدمت 
به مــردم» را که در بیانات خویش بــه کار می برید و 
صداقتی هم پشت آنها حس می شود، ضرورت است 
که تبلور این کلمات در عمل پدیدار شود. از شما مقام 
عالی و محبوب انتظار می رود لایحه بودجه را مطابق 
آنچه از امر و نهی های نهج البلاغه خوانده اید، اصلاح 
فرمایید و به طور روشن، تا حدی که مقدورتان است، 
حــق را به حق دار برســانید؛ زیرا بــرای رأی دهندگان 
معلوم شــده که طــرف علاقه تــان در زندگی، همین 
کتاب معظم مولا علی (ع) بوده و هســت. پس لطفا 
در این چند روز مانده به تحویل لایحه بودجه چنانچه 
اصلاحاتی لازم است، در تبصره ها و بندهای آن انجام 
دهید و متولی نهادهایی نباشید که استقلال آنها برای 

کارایی بسی بهتر از چسبیدن شان به دولت است.
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